正宁县审计局
2023年度整体支出绩效自评报告
    按照财政部《关于开展2023年度中央对地方转移支付预算执行绩效评价的通知》以及正宁县财政局《关于转发甘肃省财政厅关于进一步做好预算绩效信息公开工作的通知》要求，现将2023年度县审计局整体绩效评价情况报告如下：
1、 部门概况
（一）部门主要职责职能，组织架构、人员等基本情况
正宁县审计局为县政府组成部门，主要职能是：主管全县审计工作，负责对县级财政收支和法律法规规定属于审计监督范围的财务收支的真实、合法和效益进行审计监督和检查；负责拟订全县审计工作发展规划、专业领域审计工作规划和年度审计计划并组织实施；负责向县委审计委员会、县政府提出年度县级预算执行和其他财政收支情况的审计结果报告，并受县政府委托向县人大常委会提交相关的审计工作报告、审计发现问题整治情况的报告；负责出具审计报告，在法定职权范围内做出审计决定或向有关机关提出处理处罚的建议；指导、监督内部审计工作；核查社会审计机构对依法属于审计监督对象的单位出具的相关审计报告和承办县委、县政府和市审计局交办的其他事项。县审计局共有在职人员23名，在编21名，编外3名，其中：局机关核定行政编制10名，实有在职人员9人。内设办公室、法制股、党政企业审计股、固定资产投资审计股4个股室和2个副科级事业单位。县经济责任审计办公室隶属于正宁县审计局，为副科级参公事业单位，核定参公管理编制5名，实有人员5名。县“三农”资金审计中心隶属于正宁县审计局，为副科级事业单位，核定事业编制6名，实有人员9名。
（2） 当年部门履职总体目标、工作任务
认真贯彻落实中央、省委、市委审计委员会会议精神、经济工作会议精神和全国、全省、市级审计工作会议精神，依法有效履行审计监督职责。结合审计工作实际，全年精准谋划财政、企业、民生、经济责任等审计项目20个，有效发挥经济监督“特种部队”作用。
（3） 当年部门年度整体支出绩效目标
全年精准谋划财政、企业、民生、经济责任等审计项目20个。认真组织开展“四强”审计、东西部协作资金审计、金融领域不良资产审计等统审项目，抽调3名以上审计业务骨干参加省市统审项目，加快“金审”三期工程建设，提高县审计局信息化审计水平。
（4） 部门预算绩效管理开展情况
我局按照年初预算，将2023年度457.51万元预算资金细化为办公费、差旅费、印刷费、社会购买服务费、审计委托业务费等支出。根据按照财政部门要求和相关规定，结合我局的实际情况，制定了年度绩效目标。依据相关财务和会计制度，在严格实行专款专用的前提下进行了实时监控、全程监督，并根据报表与数据，核实项目进展和质量监控情况，给予评估。2024年3月，我局组织了由分管领导及相关工作人员，对2023年度县财政实际拨付我局409.53万元的支出进行了核查，并在此基础上形成了绩效评价结论，任务达到了预期目标。
（5） 当年部门预算及执行情况
2023年县财政局下达预算资金457.51万元，其中：基本支出432.51万元、项目支出25万元；全年实际拨付409.53万元，其中：基本支出388.52万元、项目支出15万元。预算执行率为89.51%。
二、部门整体支出绩效实际情况
（一）产出指标
（1） 数量指标：全年精准谋划财政、企业、民生、经济责任等审计项目20个。在优化资源配置中组织实施审计项目22个，占计划的110%，出具审计报告和专项审计调查报告19份（不含“四强”审计、东西部协作资金审计、金融领域不良资产审计三个项目），审计查出问题119个，提出审计建议34条。抽调5名审计业务骨干参加省市统审项目3个。
（2）质量指标：首次购买社会服务开展政府投资审计，核减工程造价85.07万元。2022年县级财政预算执行审计项目被评为全市优秀审计项目二等奖，审计项目合格率和审计问题整改率进一步提高，“金审”三期信息系统运行稳定且高效，审计人员培训需求得到满足，审计人员业务能力进一步提高。
（3）时效指标：资金下达及时、各类费用报销及时，审计项目现场实施时间按定额的时间完成，审计项目进展及时高效。
（二）效益指标
（1）经济效益：审计监督聚焦重点领域、关键环节，看好政府“钱袋子”，促进完善预算管理，推动财政资金提质增效。审计资金总额339605.10万元，管理不规范资金59917.05万元，查处违规资金2274.77万元，上缴财政资金34.29万元，归还原渠道资金2157.45万元，促进拨付到位资金2653.82万元。
（1）社会效益：加强审计监督与各类监督贯通融合，不断增强监督治理效能，深化审计监督与纪检监察监督有机贯通融合，通过审计监督专业力量，汇聚监督合力，助力正风肃纪反腐，不断释放治理效能。
（2）可持续影响指标：多措并举加强审计人才队伍建设，坚持干什么学什么、缺什么补什么，精准施策，创新培训形式和渠道。选派审计业务人员参加省市审计机关组织的大数据审计、审计业务骨干等各类专业培训班，切实提高审计工作的专业化水平。
（三）满意度指标
服务对象满意度指标：“金审”三期高清视频系统使用满意度100%。
三、部门整体支出绩效中存在问题及改进措施
（一）主要问题及原因分析
通过自评，我局项目产出的数量、质量普遍达到了预期，但目前，我局还存在信息专业人才相对不足，信息化支撑不够到位等问题。我们将以这次绩效考评工作为契机，加强业务学习，组织人员认真领会，充分认识财政支出绩效评价的重要性和必要性。进一步全面、细致地制定绩效目标，严肃财经纪律，严格遵循“实事求是、尊重客观、力求精准”的原则，努力使项目资金落到实处。
（二）改进的方向和具体措施
今后，我们将持续关注财政管理、部门预算执行，民生福祉和生态环境保护等问题，科学统筹，加强问题查处和揭露力度，强化审计服务，维护民生利益。今后一是强化审计预警预报，防范风险隐患。坚持“围绕中心、服务大局”的工作原则，提前谋划，突出导向需求。有效防范经济运行的风险隐患，发挥警示前哨作用。二是强化审计监督，配合省市开展统审。积极配合省市审计机关开展“庆阳市党政主要领导任中经济责任履行情况”等审计项目，做好省市审计组衔接汇报和沟通，有效防范化解重大风险，帮助指导有关部门纠改反馈问题，减轻整改压力。三是实施“五大行动”，推动审计工作高质量发展。坚持审计质量是审计工作生命线的理念，继续开展“政治立审、法治兴审、创新活审、科技强审、从严治审”五大行动，坚持查真相、说真话、报实情，全面提升审计工作质量。四是做好审计“后半篇文章”，抓好审计整改。督促被审计单位扛起整改主体责任，以钉钉子精神，抓好每个问题的整改。县审计局建立审计查出问题整改台账，通过现场督查、“回头看”、发督办函等方式，动态督促，督查指导、审核验收，对账销号，切实把审计整改成果转化为治理效能。
[bookmark: _GoBack][image: 2023年部门整体绩效]
image1.png
20234 BEIE T B o M St UK 1R

e o ravin
ERT P ) v
0% wnnnn i | SRR WL e | aa w
rananmnn|_Evan o wo [ we | ww [ w Yy
FNTS YT P T T
iz 3 s [ o [em ] -
[ e
T B —_—_
. R st Mii22 1. it 1o, AR
e [ e SR A A t
RS n o % S i S
[N R k. swwnai (SN 8 R ST
[MEC B, . HERESHIRIDT, . i r——Lrrgd
(i, s ORI
B annnsr
anw - R P P T T
ermmnis | [ mm | o | o
nomn [ruzmsmnie o N I I T
T [ I A
anen prnawawen | wiws | wowe | 5 | o
usnn
framuan o [ o [
Toven_|sman o | e "
wron_|rannan o | ew [ [
v P
(U, E— w | % | ¢ |«
[ R R R
i
e s
[eawitmim | o 0 N
aomains [emmamerx o [ o | v |-
ovmeminen | w | w | o |
[ waaan| | w0 | [ o
pres
foscvivanceml = | w | o | ¢
vonn_Jumanarvioans| wx | o | = |+
T B T I T
wina | nisman
rrnmmmmrn | wn | wn | s | s |weeseosoenas
na_meennen w | w [« | =
s [wrwnan [ AIRE [ g | 0 | o [uneromsmmnann]
m w =

RS W6 R AT TR TS AR EARAR RS TN TR STAL
B LN R R RS AR UG Wo0s. RATTRRRIER USRI TATEA  RERGRETE TAREITED
A (RSN, S SR RANBBIONG) 3 AN LA AR L R AR

i AL 0. BOTARRIO). HBAARNS. EHERRIOR. K3 A SARAREISH. . ABRA SN B INEEAE
Pt Lty

A CHRRASE, NSRRGSR PR DU, 41BN SIKTEESLE. WAREE SRAKY
AR RN AN B U ABBAN AR LA ANAN IR P S HR A
e U ek, SR SRR, WA AT I